Ofício nº 020/GDFLM/2021                                 Brasília-DF, 29 de março de 2021

A sua Excelência o Senhor

ARTHUR LIRA

Presidente da Câmara dos Deputados

Brasília – DF

Assunto: Solicita análise dos Requerimentos n° 207 e 356 de 2021.

       Senhor Presidente,

       Com a satisfação de cumprimentá-lo, venho através deste solicitar os

préstimos de Vossa Excelência no sentido de despachar os Requerimentos n°

207 e 356 de 2021 que solicitam o apensamento dos Projetos de Lei

Complementar n° 17 e 23 de 2021 de minha autoria ao Projeto de Lei

Complementar n° 16 de 2021 de autoria do Poder Executivo.

       Ressaltamos que os projetos que ora apresentamos guardam objeto,

similaridade e relevância com o projeto do Poder Executivo, buscando regular os

coeficientes de redução dos impostos federais e estaduais sobre os

combustíveis.

       Ambos os projetos agregam visão complementar ao projeto do Poder

Executivo, porque equiparam os percentuais de redução tanto nos impostos

federais como estaduais fazendo com que a redução de fato chegue ao

consumidor final. Entendemos que atuar apenas em um lado da cadeia de

tributação têm se mostrado uma solução ineficaz, que não possui lastro fiscal

suficiente para que de fato as reduções cheguem no preço final dos combustíveis

para os consumidores.

       Nos últimos anos temos presenciado aumentos recorrentes nos

preços dos combustíveis, impulsionando a volta da Inflação em nosso país e

gerando efeito em cadeia no aumento de diversos produtos e serviços.

*C
D2

13
19

99
95

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
éo

 M
or

ae
s

(P
O

DE
/R

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

48
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.6

44
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

14
:4

3
- M

es
a

       O Poder Legislativo em aproveitando a proposta do Poder Executivo

poderá cumprir o seu dever Constitucional de aprimora- lá, regulando um

problema tão grave que é o descontrole dos preços dos combustíveis em nosso

país. Não defendemos intervenções na Petrobrás, porém defendemos que o

Poder Público precisa desonerar essa cadeia de tributação perversa e onerosa.

Como forma de viabilizar o desenvolvimento econômico em meio a uma grave

crise econômica mundial derivada de uma pandemia.

       Dessa forma, entendemos que os projetos citados de nossa autoria

podem ajudar o relator do PLP 16 de 2021 a fortalecer a desoneração dos

combustíveis em toda a sua cadeia tributária, fazendo assim com que de fato os

preços sejam diminuídos ao consumidor final, inibindo assim a pressão

inflacionária.

       Na certeza de poder contar com sua inestimável atenção, antecipo os

meus agradecimentos, renovando-lhe protestos de apreço e consideração.

       Atenciosamente,

Deputado LÉO MORAES

Podemos/RO

*C
D2

13
19

99
95

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
éo

 M
or

ae
s

(P
O

DE
/R

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

48
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.6

44
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

14
:4

3
- M

es
a